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Zápisnica 

z I. riadneho zasadnutia OZ, ktoré sa konalo dňa 29.12.2022 

/štvrtok/ v sále OcÚ o 17:30 hod. 
 

 
Prítomní: viď prezenčná listina 

 

Program: 

 

1.  Otvorenie rokovania, potvrdenie jeho uznášania schopnosti a schválenie navrhovaného 

programu rokovania 

2.  Určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice 

3. Úhrada faktúry z rezervného fondu vo výške 9 600 € 

4. Žiadosť o dobudovanie obecného vodovodu – Bc. Marta Ličková 

5. Výzva na odstránenie športoviska – Mária Jašová 

6. Žiadosť o preplatenie nevyčerpanej dovolenky – Mgr. Katarína Pošiváková 

7. Situácia v MŠ Podhradík 

8. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce na roky 2023 - 2025 

9. Prerokovanie a schválenie rozpočtu obce Podhradík na roky 2023 - 2025 

10. Plán kontrolnej činnosti na 1. polrok 2023 – JUDr. Róbert Baran 

11. Žiadosť o vyjadrenie HK – poslanec Jozef Timko 

12. Doplnený bod: Individuálna správa za rok 2021 

13. Doplnený bod: Správa audítora za rok 2021 

14. Doplnený bod: Rozpočtové opatrenie 

15. Rôzne 

16. Diskusia 

17. Záver 

 

 

K bodu 1: 

 Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký otvoril  zasadnutie OZ, potvrdil uznášania schopnosť 

OZ, navrhol posunúť body č. 7 až č. 11 na pozíciu č. 3 až č. 7 a zároveň navrhol 

doplniť program o body „Individuálna výročná správa za rok 2021“, „Správa audítora 

za rok 2021“ a „Rozpočtové opatrenia. 
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 Poslanci z navrhovanými zmenami a doplnenými bodmi súhlasili. 

 

Uznesenie č. 47/2022 

 OZ v Podhradíku súhlasí s doplnením bodov „Individuálna výročná správa obce 

Podhradík za rok 2021“, „Správa audítora za rok 2021“ a „Rozpočtové opatrenia“, 

zároveň súhlasí s posunutím bodov č. 7 až č. 11 na pozíciu č. 3 až č. 7. OZ 

v Podhradíku schvaľuje takto upravený návrh programu. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 2: 

Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký určil za zapisovateľa sám seba a za overovateľov 

zápisnice boli navrhnutí poslanci Jozef Timko a Pavol Dvoriak. S týmto návrhom 

poslanci súhlasili. 

 

Uznesenie č. 48/2022 

 OZ v Podhradíku súhlasí, aby overovateľmi zápisnice boli poslanec Jozef Timko 

a poslanec Pavol Dvoriak. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 3 poslanci (Leško, Karahuta, Repka) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 2 poslanci (Timko, Dvoriak) 

 

K bodu 3: 

 V tomto bode programu starosta obce Bc. Rudolf Vysoký informoval o faktúrach, 

ktoré boli vystavené za aktualizáciu projektu kanalizácie. Starosta Bc. Rudolf Vysoký 

ďalej informoval, že tieto faktúry, boli zaúčtované do účtovníctva až po komunálnych 

voľbách. O existencii týchto faktúr nemali vedomosť, ani bývalí ani súčasní poslanci. 

Na tieto faktúry neexistuje riadna zmluva. V rámci rozpravy dostal slovo aj samotný 

konateľ firmy a opísal svoj pohľad a skúsenosť s danou vecou. Slovo dostala aj bývala 

starostka obce Mgr. Katarína Pošiváková. Do diskusie sa zapojili aj ďalší občania aj 

poslanci. Na záver starosta obce Bc. Rudolf Vysoký predniesol návrh uznesenia, ktorý 

poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 49/2022 

OZ v Podhradíku schvaľuje úhradu faktúr v celkovej výške 9 600 € z prostriedkov 

rezervného fondu. 
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Hlasovali: 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 4: 

 V tomto bode po prečítaní samotnej žiadosti od Bc. Marty Ličkovej dostal slovo pán 

Martin Ličko, ktorý opísal nevyhovujúcu situáciu s vodou v studni rodinného domu. 

V rámci rozpravy sa zapojilo opäť viacero občanov a aj poslancov, ktorí na záver 

navrhli znenie uznesenia, ktoré schválili. 

 

Uznesenie č. 50/2022 

OZ v Podhradíku súhlasí s tým, aby starosta obce začiatkom mesiaca január 

kontaktoval VVS Prešov a zistil možnosti spolufinancovania výstavby vodovodu na 

základe žiadosti pani Ličkovej. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 5: 

 V tomto bode starosta obce Bc. Rudolf Vysoký informoval o výzve na odstránenie 

klziska zo súkromného pozemku. V rámci rozpravy starosta ďalej informoval 

o postupe prác a o možnosti a snahe súčasného vedenia zabezpečiť aspoň provizórne 

klzisko na vyšnom konci obce. V rámci rozpravy sa do diskusie a s otázkami zapojilo 

viacero prítomných občanov. Na záver tohto bodu poslanci prijali nasledovné 

uznesenie. 

 

Uznesenie č. 51/2022 

OZ v Podhradíku sa oboznámilo s postupom prác na odstránení športoviska na základe 

žiadosti pani Jašovej. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Timko, Repka) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 
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K bodu 6: 

 V tomto bode starosta obce Bc. Rudolf Vysoký predniesol žiadosť bývalej starostky 

obce Podhradík o preplatenie nevyčerpanej dovolenky a taktiež odôvodnenie 

nečerpania tejto dovolenky. V rámci rozpravy sa k danej problematike vyjadril 

poslanec Jozef Timko, ktorý ozrejmil spôsob čerpania a preplácania dovolenky 

starostom obcí na základe viacerých súdnych rozhodnutí. V rámci rozpravy sa aj 

k tomuto bodu prihlásilo viacero občanov aj samotná bývala starostka obce Podhradík. 

Po výmene rôznych názorov, pristúpil starosta obce Bc. Rudolf Vysoký k prečítaniu 

návrhu uznesenia. Poslanci tento návrh hlasovaním neprijali. Hneď po hlasovaní sa 

bývala starostka obce dožadovala vysvetlenia od poslancov a taktiež prehlásenia od 

poslancov, že budú rovnako postupovať aj v prípade preplácania dovolenky 

súčasnému starostovi obce Podhradík. Poslanci mali snahu svoje rozhodnutie 

zdôvodniť a taktiež prehlásili, že budú rovnako postupovať aj v prípade súčasného 

starostu. Slovo si zobral aj starosta obce Bc. Rudolf Vysoký, ktorý verejne a čestne 

prehlásil, že si za celé volebné obdobie a ani v prípade ukončenie mandátu nebude 

uplatňovať preplatenie ani len jedného dňa dovolenky. Naopak túto dovolenku bude 

čerpať a využívať v súlade so zákonom. Nakoľko prebiehala v rámci tohto bodu 

neriadená diskusia toto vyhlásenie musel starosta obce urobiť opakovane a zároveň 

žiadal o kľud a pokoj v sále. 

 

Uznesenie č. 52/2022 

 OZ v Podhradíku schvaľuje preplatenie nevyčerpanej dovolenky bývalej starostke 

obce Mgr. Kataríne Pošivákovej v rozsahu 32 dní. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 1 poslanec (Dvoriak) 

Proti: 2 poslanci (Leško, Timko) 

Zdržali sa: 2 poslanci (Karahuta, Repka) 

 

 

K bodu 7: 

 V rámci tohto bodu starosta obce Bc. Rudolf Vysoký informoval o situácii, ktorá 

vznikla v MŠ Podhradík, v rámci rozpravy dostala slovo aj riaditeľka MŠ Ľubica 

Petejová, ktorá odprezentovala svoj pohľad a názor na situáciu. V rámci diskusie došlo 

k viacerým argumentáciám a konfrontáciám medzi viacerými diskutujúcimi, prevažne 

medzi riaditeľkou a starostom obce. V tomto bode vystúpila aj upratovačka MŠ pani 

Kojnoková, ktorá napriek viacerým výzvam od starostu obce, poslanca obce a dokonca 

aj občanov obce, nerešpektovala rokovací poriadok a pokračovala vo svojom vlastnom 

prejave. Až po skončení tohto prejavu opustila sálu, rovnako tak aj riaditeľka MŠ. 

V rámci ďalšej diskusie bolo položených viacero otázok na fungovanie MŠ. Starosta 

obce Bc. Rudolf Vysoký, mal snahu na tieto otázky odpovedať a mal snahu ubezpečiť 
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prítomných, že fungovanie škôlky nie je ohrozené a je jeho povinnosťou zabezpečiť 

riadny chod MŠ. Po ukľudnení situácie starosta obce navrhol znenie uznesenia, ktoré 

poslanci odsúhlasili. 

 

Uznesenie č. 53/2022 

 OZ v Podhradíku sa oboznámilo so situáciou v MŠ Podhradík. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

 

K bodu 8: 

 V tomto bode hlavný kontrolór obce JUDr. Róbert Baran prečítal svoje stanovisko 

k navrhovanému rozpočtu na roky 2023 – 2025 a odporučil poslancom schváliť tento návrh. 

 

Uznesenie č. 54/2022 

 OZ v Podhradíku sa oboznámilo so stanoviskom hlavného kontrolóra k návrhu 

rozpočtu obce na roky 2023-2025. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 9: 

 V tomto bode starosta obce Bc. Rudolf Vysoký predstavil návrh rozpočtu, informoval 

o poslaných pripomienkach k danému rozpočtu, ktoré boli v rámci rozpravy vysvetlené, resp. 

zapracované do rozpočtu. V rámci rozpravy sa zapojil do diskusie poslanec Jozef Timko a na 

základe jeho návrhov bol rozpočet upravovaný. K danému bodu sa prihlásilo taktiež niekoľko 

občanov s poznámkami či otázkami, na ktoré mal starosta obce Bc. Rudolf Vysoký snahu 

zodpovedať úplne a odborne. Po viacerých výmenách názorov medzi starostom občanmi 

a poslancami predniesol starosta obce návrh na uznesenie, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 55/2022 

 OZ v Podhradíku schvaľuje rozpočet na rok 2023 so zapracovanými pripomienkami, 

prípadné príjmové prebytky, budú vykázané na kapitálové výdavky. Zároveň OZ 

v Podhradíku sa oboznámilo s rozpočtom na roky 2024 a 2025. 

 

Hlasovali : 5 
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Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 10: 

 V tomto bode hlavný kontrolór obce JUDr. Róbert Baran predniesol plán kontrolnej 

činnosti na I. polrok 2023. Po oboznámení sa s plánom kontroly, starosta obce predniesol 

návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 56/2022 

 OZ v Podhradíku schvaľuje plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2023. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

 

K bodu 11: 

 V tomto bode, na žiadosť poslanca Jozefa Timka vystúpil hlavný kontrolór obce JUDr. 

Róbert Baran s vysvetlením a jeho názorom na zámer spojený s obecnou parcelou E 619. 

V rámci diskusie padlo niekoľko výmien názorov medzi hlavným kontrolórom a poslancom 

Jozefom Timkom. Na záver rozpravy predniesol starosta obce Bc. Rudolf Vysoký návrh 

uznesenia na základe dohody poslancov a hlavného kontrolóra, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 57/2022 

 OZ v Podhradíku žiada o písomné stanovisko hlavného kontrolóra k zámeru 

týkajúceho sa parcely E 619, na základe žiadosti poslanca Jozefa Timka. 

  

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 12: 

 V tomto bode informoval starosta obce Bc. Rudolf Vysoký o skutočnostiach, ktoré 

viedli k vypracovaniu Individuálnej správy za rok 2021, ktorú nevypracovalo bývalé vedenie 

počas celého roku 2022. Napriek veľmi krátkemu času, sa túto správu za rok 2021 podarilo 

vypracovať a obec sa tak vyhla hroziacej pokute. V rámci tohto bodu dostalo slovo opäť 

viacero občanov ale aj poslancov, kde prebehla živá diskusia aj medzi bývalou starostkou 
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obce a súčasným starostom. Po ukľudnení situácie starosta obce Bc. Rudolf Vysoký 

predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 58/2022 

 OZ v Podhradíku berie na vedomie Individuálnu výročnú správu obce Podhradík za 

rok 2021. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 13: 

 V tomto bode rovnako ako v predchádzajúcom bode, starosta obce Bc. Rudolf Vysoký 

informoval o skutočnostiach, ktoré viedli k vypracovaniu audítorskej správy za rok 2021, 

ktorú nevypracovalo bývalé vedenie obce počas celého roku 2022. Napriek veľmi krátkemu 

času sa to nakoniec podarilo a obec sa tak vyhla hroziacej pokute. V rámci tohto bodu dostalo 

slovo opäť viacero občanov ale aj poslancov, kde prebehla živá diskusia aj medzi bývalou 

starostkou obce a súčasným starostom. Po ukľudnení situácie starosta obce Bc. Rudolf 

Vysoký predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 59/2022 

 OZ v Podhradíku berie na vedomie Správu nezávislého audítora za rok 2021. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 14: 

 V tomto bode starosta obce Bc. Rudolf Vysoký informoval poslancov o potrebe 

prijatia rozpočtového opatrenia, z dôvodu prekročenia viacerých položiek rozpočtu za rok 

2022 bývalým vedením obce. Uviedol aj najvyššie prekročenia a to viac ako 7 000 € na mzdy 

v rámci OcÚ, 3 300 € v rámci kapitoly všeobecné služby. Viac ako 5 700 € v kultúrnych 

službách. Viac ako 1 500 € v odmenách MŠ. V rámci rozpravy prebehla opäť veľmi živá 

diskusia prítomných občanov ale aj poslancov. Došlo opäť k výmenám názorov medzi 

bývalou starostkou obce a súčasným starostom obce. Po ukľudnení situácie a snahe veci 

vysvetliť aj poslancom predniesol starosta obce návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili.  

 

Uznesenie č. 60/2022 
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 OZ v Podhradíku schvaľuje rozpočtové opatrenia na presun položiek a podpoložiek 

rozpočtu do výšky 8 000 € a to s účinnosťou do 31. 12. 2022 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 15: 

 V tomto bode dal starosta obce priestor poslancom a občanom. V tomto bode prebehla 

opäť živá diskusia. Niektorí občania mali otázky k fungovaniu úradu a úradným hodinám.  

Niektorí mali potrebu hodnotiť a analyzovať správanie starostu obce. Mnohé z týchto 

vystúpení nepatrili na OZ a neboli k danému bodu programu. Napriek týmto skutočnostiam 

bol občanom nechaný priestor. Prebehlo niekoľko zbytočných názorových stretov, 

argumentácií a konfrontácií a osobných útokov. 

 

K bodu 16: 

  V tomto bode rovnako prebehla veľmi živá diskusia, ktorá často skĺzla do osobnej 

roviny. Občania dostali priestor podľa toho ako sa hlásili, aj keď často sa nevenovali veciam 

obecným a verejným ale osobným a súkromným. V rámci otázok v diskusii, starosta obce 

odpovedal na otázky ohľadom právnickej zmluvy a zmluvy o externom účtovníctve. Po 

zodpovedaní a reagovaní na všetky otázky tento bod ukončil. 

 

K bodu 17: 

 V tomto bode starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a za živú 

diskusiu. Obecné zastupiteľstvo bolo ukončené. 

 

 

 

 

Zápisnicu zapísal: Bc. Rudolf Vysoký 

 

Overili: 

 

 

Pavol Dvoriak           ..........................          ........................................ 

         Bc. Rudolf Vysoký 

          starosta obce 

Jozef Timko              ..........................      
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